
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

DECRETO N. 19/2024 
 

Individuazione e nomina dei responsabili, referenti e collaboratori della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Centrale - Aggiornamento anno 2024. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante il Riordino della legislazione in 

materia portuale, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 6, comma 5, della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii. secondo cui l’Autorità di 

Sistema Portuale è un ente pubblico non economico di rilevanza 

nazionale a ordinamento speciale ed è dotato di autonomia 

amministrativa, organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria;  

VISTO l'art. 8, commi 2 e 3, della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii. che attribuisce al 

Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale 

la legale rappresentanza dell'Ente e le discendenti funzioni ed attribuzioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 15 marzo 2022, n. 55, del Ministro delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili notificato a questa Autorità in data 

16 marzo 2022, recante nomina del Presidente dell'Autorità di sistema 

portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTO l'art. 10, comma 4, lett. b), della Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii. che 

attribuisce al Segretario Generale l'obbligo di provvedere ad ogni 

adempimento necessario per il funzionamento dell'Autorità di Sistema 

Portuale; 

VISTA la Deliberazione del Comitato di Gestione n. 25/2022 del 13 luglio 2022 

recante la nomina, ai sensi dell'art. 9, comma 5, lett. m), del dott. Salvatore 

Minervino quale Segretario Generale dell'Ente per un quadriennio 

decorrente dalla data di formale immissione in servizio avvenuta in data 

6 settembre 2022; 

VISTO  il Decreto Presidenziale n. 58/2022 del 07 giugno 2022 recante la nomina 

dell’Avv. Maria-Josè Zampano, Dirigente della Direzione AA.GG. – 

Anticorruzione e Trasparenza – Personale quale Responsabile della 

Prevenzione e della Corruzione e Responsabile delle Trasparenza 

(R.P.C.T.) di questo Ente; 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O) - anno 2023-2025 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale approvato 

dal Comitato di Gestione con Delibera n. 20 del 30 marzo 2023; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione, e ss. mm. ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO  il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, e ss. mm. ii.; 

VISTO  il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche, e ss. mm. ii.; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 1310/2016, Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni contenute nel d.lgs. n. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 

97/2016 - Allegato 1) - Elenco degli obblighi di pubblicazione; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento 

dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE” e ss.mm.ii.; 

SENTITI  i Dirigenti di questa Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale; 

VISTO il parere favorevole del Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio del Direzione Affari Generali - Anticorruzione e 

Trasparenza - Personale; 

 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

DECRETA 

 

Art.1 

Si individuano per ogni singola Direzione / Divisione / Settore i soggetti responsabili, referenti e 

collaboratori della prevenzione della corruzione e per la trasparenza dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Centrale per l’anno 2024 di cui all’art. 2 del presente Decreto. 

Art.2 

Sono designati quali responsabili, referenti e collaboratori, in relazione alle corrispondenti 

Direzioni / Divisioni / Settori i sottoindicati soggetti: 

 

Settori di Staff 

Responsabile: SEGRETARIO GENERALE Dott. Salvatore MINERVINO 

Sviluppo, promozione, statistiche – Comunicazione – Progetti comunitari 

Dott. Guido Vettorel – Dott.ssa Michela Canonico  

 

Gestione sistemi informatici 

Francesco Sabbatini 

 

Piano Regolatore di Sistema Portuale 

Ing. Laura Rotoloni 

 

Direzione AA.GG. - Anticorruzione e Trasparenza-Personale 

Responsabile: DIRIGENTE Avv. Maria-Josè ZAMPANO 

Divisione Affari Generali – Segreteria di Presidenza – Protocollo – Segreteria Comitato di 

Gestione e Organismo di partenariato della risorsa del mare > Personale 

Nicoletta Fatticcio Mancini  

 

Divisione Anticorruzione, Trasparenza e Privacy 

Dott. Matteo Quintabà  

 

Direzione Tecnica e Programmazione 

Responsabile: DIRIGENTE Ing. Gianluca PELLEGRINI 

Settore Verifiche, Manutenzioni e Patrimonio  

Marco Brugiapaglia – Ing. Lorenzo Leghissa 

 

Divisione Pianificazione, Dragaggi e Ambiente 

Ing. Mariantonietta Laganà – Ing. Cristina Cianca 

 

Divisione Infrastrutture e Gestione Energetica 

Ing. Maria Letizia Vecchiotti –Ing. Silvia Pieroni 

 

Direzione Demanio- Imprese e Lavoro portuale 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

4 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

Responsabile: Dott.ssa Chiara GUSELLA  

Direzione Demanio – Imprese e lavoro portuale 

Dott.ssa Maria Grazia Pittalà  

 

Direzione Amministrativa 

Divisione Bilancio, Contabilità e Patrimonio 

RESPONSABILE: DIRIGENTE Dott.ssa Caterina SANTESE  

Dott. Fabrizio Lodovici  

 

Divisione Gare, Appalti, Contratti – Contenzioso 

RESPONSABILE: DIRIGENTE Dott.ssa Caterina SANTESE 

Dott. Luca Grisostomi 

 

Divisione Security – Safety portuale e servizi all’utenza 

RESPONSABILE: Dott. Salvatore MINERVINO 

Dott. Matteo Cerioni  

 

 

Art.3 

Si attribuisce la competenza ai soggetti responsabili dell’individuazione, in conformità alla 

normativa richiamata in premessa, di dati, informazioni, documenti, procedimenti e della relativa 

sezione di pertinenza ai quali debba essere data pubblicità e dei quali debba essere garantita 

la trasparenza e la diffusione, nonché le informazioni alle quali sia tenuta l’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Centrale affinché il Responsabile dell’anticorruzione e per la 

trasparenza (R.P.C.T.) possa garantire la pubblicazione di tali dati, informazioni, documenti e 

procedimenti sul portale trasparenza. 

 

Art.4 

Si autorizzano, per ogni singola Direzione / Divisione / Settore, i referenti e i collaboratori alla 

pubblicazione di dati, informazioni, documenti e procedimenti, loro debitamente trasmessi dal 

responsabile, secondo il predefinito flusso e a provvedervi mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente e nelle rispettive sottosezioni 

di competenza al seguente link: https://www.porto.ancona.it/index.php/it/amministrazione-

trasparente. 

 

Art.5 

Si stabilisce che i dati, informazioni, documenti e procedimenti siano pubblicati contestualmente 

alla loro formazione, adozione, elaborazione o aggiornamento nei tempi e nelle modalità 

secondo quanto stabilito dal D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.e dalla Delibera ANAC n. 1310/2016. 

 

Art.6 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://www.porto.ancona.it/index.php/it/amministrazione-trasparente
https://www.porto.ancona.it/index.php/it/amministrazione-trasparente


 

5 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

Si stabilisce che la pubblicazione dei documenti debba avvenire in formato PDF/A. 

Non è ammessa la pubblicazione dei documenti per immagine, ossia di atti scansionati e che, 

qualora si intenda pubblicare un documento scansionato, si dovrà pubblicare anche lo stesso 

documento in formato aperto attraverso una delle seguenti modalità: 

a) Conversione in Pdf/A del documento originale; 

b) Redazione o conversione del documento in un formato scaricabile gratuitamente dalla rete 

(es: open office); 

c) Conversione in rtf del documento originale. 

 

Art.7 

Si stabilisce che i dati e le informazioni personali saranno pubblicati nel rispetto dei principi 

previsti dalla normativa sulla protezione dei dati personali, ivi incluso il principio di 

minimizzazione, in conformità al Regolamento Europeo n. 2016/679 e al D.lgs. n. 196/2003 e 

ss.mm.ii.. Nello specifico possono essere diffusi dati personali solo se ciò è ammesso da una 

specifica disposizione di legge o di regolamento, limitandosi a includere negli atti da pubblicare 

solo quei dati personali realmente necessari e proporzionati alla finalità di trasparenza 

perseguita nel caso concreto. I dati c.d. "particolari” o “sensibili”, nonché quelli relativi a 

procedimenti giudiziari, possono essere pubblicati solo se indispensabili, ossia se la finalità di 

trasparenza non può essere conseguita con dati anonimi. 

 

Art.8 

Si stabilisce che la pubblicazione di dati, informazioni, documenti e procedimenti dovrà essere 

effettuata in conformità con le indicazioni contenute nella sezione anticorruzione del Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O) - anno 2023-2025 dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Centrale approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n. 20 del 

30 marzo 2023 e successivi aggiornamenti annuali così come previsti dalla vigente normativa. 

 

Art.9 

Il presente provvedimento sarà trasmesso a tutti gli interessati e pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale nella sezione Amministrazione 

Trasparente nell’apposita sottosezione di competenza. 

 

Ancona, 22/01/2024 

 

                   IL PRESIDENTE 

         Ing. Vincenzo Garofalo  

 

 

Il SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Salvatore Minervino  

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2024-01-22T11:38:20+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2024-01-22T11:40:15+0000
	GAROFALO VINCENZO




